ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TCKH

         Đức Phổ, ngày        tháng    năm 2024

V/v đẩy nhanh tiến độ thực

hiện và giải ngân kế hoạch

vốn đầu tư công năm 2024

       Kính gửi:

- Kho bạc Nhà nước Đức Phổ;

- Các Phòng: Tài chính - Kế hoạch, Quản lý đô thị, Tài

nguyên và Môi trường, Nội vụ;

- Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ thị xã;

- UBND các xã, phường.

 Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công

năm 2024; trên cơ sở đề xuất của Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã tại Công

văn số 171/PTC ngày 04/3/2024; nhằm đảm bảo thực hiện hoàn thành kế hoạch

vốn đầu tư công được giao năm 2024, Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến như sau:

1.Yêu cầu các chủ đầu tư:

 - Quyết tâm hoàn thành mục tiêu đến ngày 31/12/2024 giải ngân 100% kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2024.

 - Tiếp tục quán triệt nghiêm túc các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ,

chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2024

và các văn bản khác có liên quan của các cấp thẩm quyền về giải ngân vốn đầu

tư công, xác định công tác giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm

vụ trọng tâm, thường xuyên trong năm 2024; đẩy mạnh giải ngân đi đôi với bảo

đảm chất lượng công trình, chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí.

 - Quyết liệt, chủ động xử lý, tháo gỡ kịp thời, hiệu quả những tồn tại,

vướng mắc, khó khăn, nhất là trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và

tái định cư; quyết tâm hoàn thành, đưa vào sử dụng các dự án kéo dài tiến độ

qua nhiều năm. Thực hiện cơ chế phân công, giao trách nhiệm, phối hợp rõ ràng,

cụ thể về thẩm quyền, trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong

việc hoàn thiện các thủ tục

 - Nâng cao vai trò, trách nhiệm, tăng cường sự chỉ đạo, điều hành của

người đứng đầu, sự chủ động, linh hoạt trong tổ chức thực hiện của các cấp, các

ngành, địa phương; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư

công; kịp thời rà soát, thay thế hoặc điều chuyển vị trí công tác đối với cán bộ,

công chức, viên chức năng lực yếu, không dám làm, né tránh, thiếu trách nhiệm,

để trì trệ và không đáp ứng được yêu cầu công việc. Trường hợp đùn đẩy, né

tránh, thiếu trách nhiệm để xảy ra chậm trễ hoặc không quyết định những vấn

đề, công việc thuộc thẩm quyền thì phải kiểm điểm, xử lý trách nhiệm tập thể, cá

nhân liên quan, nhất là đối với người đứng đầu theo quy định. Xử lý nghiêm

2

những hành vi gây phiền hà, nhũng nhiễu, tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm.

  * Yêu cầu tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024:

 - Đến ngày 30/6/2024: Giải ngân phải đạt ít nhất là 40% kế hoạch vốn

được giao; trong đó, kế hoạch vốn năm 2023 được cấp thẩm quyền cho phép kéo

dài sang năm 2024 phải giải ngân ít nhất là 70%.

 - Đến ngày 30/9/2024: Giải ngân phải đạt ít nhất là 70% kế hoạch vốn

được giao; trong đó, kế hoạch vốn năm 2023 được cấp thẩm quyền cho phép kéo

dài sang năm 2024 phải giải ngân ít nhất là 80%.

 - Đến ngày 30/11/2024: Giải ngân phải đạt ít nhất là 85% kế hoạch vốn

được giao; trong đó, kế hoạch vốn năm 2023 được cấp thẩm quyền cho phép kéo

dài sang năm 2024 phải giải ngân là 100%.

 - Đến ngày 31/12/2024: Giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao.

  * Yêu cầu tiến độ triển khai thực hiện dự án:

- Đối với các khoản trả nợ gốc ngân sách địa phương: Thực hiện thanh

toán theo định kỳ 02 đợt/năm (vào tháng 6 và tháng 12).

- Đối với các dự án đã hoàn thành, các dự án dừng thực hiện đến điểm

dừng kỹ thuật: Khẩn trương nghiệm thu, lập hồ sơ quyết toán để trình thẩm tra,

phê duyệt để làm cơ sở trình cấp thẩm quyền bố trí vốn quyết toán (nếu có) theo

quy định. Yêu cầu làm thủ tục thanh toán dứt điểm công nợ cho các nhà thầu,

tuyệt đối không để gây nợ đọng xây dựng cơ bản; thời hạn giải ngân vốn quyết

toán trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày được cấp thẩm quyền giao vốn.

          - Đối với các dự án chuyển tiếp:

+ Các dự án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016-2020 sang (kéo dài nhiều

năm): Yêu cầu tập trung tối đa, quyết liệt trong công tác bồi thường, giải phóng

mặt bằng. Chậm nhất cuối quý I/2024 phải đảm bảo mặt bằng cho các dự án tiếp

tục triển khai thi công, quyết tâm hoàn thành các dự án này trong năm 2024 (trừ

các dự án đang thanh tra, kiểm tra); đưa vào sử dụng để khai thác hiệu quả sử

dụng vốn đầu tư.

+ Các dự án có tiến độ hoàn thành trong năm 2024: Tập trung thi công

hoàn thiện các hạng mục công trình, hoàn tất công tác nghiệm thu, thanh toán và

giải ngân vốn cho các nhà thầu. Yêu cầu tiến độ giải ngân kế hoạch vốn năm

2024 được giao cho nhóm dự án này đến ngày 31/3/2024 tối thiểu đạt 30%, đến

ngày 30/6/2024 tối thiểu đạt 50%, đến ngày 30/9/2024 tối thiểu đạt 80%, đến

ngày 31/12/2024 giải ngân 100%.

+ Các dự án hoàn thành sau năm 2024: Tăng cường đôn đốc nhà thầu đẩy

nhanh tiến độ thi công, tập trung hoàn thiện các thủ tục pháp lý, nghiệm thu và

thanh toán cho khối lượng hoàn thành đủ điều kiện; phải có khối lượng và giao

dịch với Kho bạc nhà nước để giải ngân vốn chậm nhất trong quý I năm 2024.

Yêu cầu đến ngày 30/6/2024 phải giải ngân tối thiểu đạt 50% và đến ngày

30/9/2024 tối thiểu đạt 80% kế hoạch vốn giao.

- Đối với các dự án khởi công mới năm 2024: Các dự án khởi công mới

được giao kế hoạch vốn ngay từ đầu năm phải thực hiện việc lựa chọn nhà thầu,

khởi công chậm nhất trong đầu quý II/2024. Yêu cầu đến ngày 30/6/2024 phải

3

giải ngân đạt từ 30% và đến ngày 30/9/2024 phải giải ngân đạt từ 60% kế hoạch

vốn năm 2024 trở lên.

- Đối với các dự án được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian

thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 sang năm 2024: Trước ngày

30/6/2024 phải giải ngân đạt 60% và trước ngày 30/11/2024 phải giải ngân đạt

100% kế hoạch vốn.

 2. Yêu cầu Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã

 - Thường xuyên theo dõi, cập nhật kết quả giải ngân kế hoạch vốn năm

2024; đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân, nắm bắt

tình hình thực tiễn, những khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ; kịp thời báo cáo

Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo xử lý.

 - Tăng cường đôn đốc, kiểm tra và hướng dẫn việc thực hiện quyết toán

vốn dự án hoàn thành, hướng dẫn các chủ đầu tư hoặc đề xuất UBND thị xã theo

thẩm quyền để giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình quyết toán dự

án hoàn thành.

 3. Yêu cầu Kho bạc Nhà nước Đức Phổ

 - Tiếp tục đổi mới quy trình kiểm soát chi rút ngắn thời gian thanh toán

đúng thời hạn quy định; đẩy mạnh điện tử hóa hồ sơ thủ tục của các đơn vị sử

dụng ngân sách. Tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ đầu tư trong việc giải ngân

thanh toán và hoàn ứng vốn đầu tư.

 - Định kỳ 06 tháng và hàng năm, trước ngày 10/7 năm kế hoạch và trước

ngày 28 tháng 02 năm sau năm kế hoạch, lập báo cáo đánh giá tình hình tạm ứng

và thu hồi tạm ứng vốn gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã, trong đó, phân

loại cụ thể số dư tạm ứng quá hạn chưa được thu hồi đến thời điểm báo cáo, nêu

rõ lý do, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thu hồi số dư tạm ứng quá hạn

(nếu có) và đề xuất biện pháp xử lý.

 - Định kỳ trước ngày 02 hàng tháng (hoặc khi có chỉ đạo đột xuất của

UBND thị xã) gửi kết quả giải ngân kế hoạch vốn cho Phòng Tài chính - Kế

hoạch thị xã để kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND thị xã.

 4. Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã:

 - Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc

hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết trong công tác thu hồi đất, giải

phóng mặt bằng các dự án; kịp thời hướng dẫn các địa phương khi có hướng dẫn

của Trung ương hoặc khi có yêu cầu.

 - Tổ chức kịp thời, hiệu quả công tác đấu giá đất để thu tiền sử dụng đất

đáp ứng kế hoạch đầu tư công năm 2024 của thị xã.

 5. UBND các xã, phường:

 - Tập trung chỉ đạo thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công cấp xã, phường để

kiểm tra, đôn đốc, giám sát và kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong

quá trình thực hiện các dự án.

 Đồng thời, đề nghị Đảng ủy các xã, phường quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo

tiến độ thực hiện và giải ngân vốn của các dự án trên địa bàn do địa phương

4

quản lý và coi đây là nhiệm vụ trọng tâm trong năm. Trường hợp do nguyên

nhân chủ quan không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao, thị xã sẽ không bố

trí lại và các địa phương tự chịu trách nhiệm bố trí từ ngân sách cấp xã để bù vào

phần ngân sách thị xã bị thu hồi. Chủ tịch UBND các xã, phường phải trực tiếp

chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả giải phóng mặt bằng trên địa bàn.

 - Chủ trì, phối hợp với các Chủ đầu tư, đơn vị quản lý dự án tổ chức triển

khai thực hiện quyết liệt trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định

cư có cam kết cụ thể về tiến độ hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt

bằng từng khu vực của dự án phù hợp và đồng bộ với tiến độ thi công. Kịp thời

báo cáo và đề xuất UBND thị xã các khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền.

 6. Yêu cầu Phòng Nội vụ: Căn cứ báo cáo của Phòng Tài chính - Kế

hoạch thị xã về danh sách các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư không thực hiện tốt kế

hoạch giải ngân và không thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo, giao Phòng Nội vụ

tham mưu xem xét, đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ trong năm

2024; đồng thời, không bình xét thi đua khen thưởng hàng năm đối với tập thể,

người đứng đầu và các cá nhân liên quan.

 7. Thời gian báo cáo giải ngân:

 - Định kỳ trước ngày 24 hàng tháng, các đơn vị báo cáo bằng văn bản về

tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công tháng báo cáo, đồng

thời phải có số liệu ước giá trị giải ngân cho tháng tiếp theo gửi về Phòng Tài

chính – Kế hoạch thị xã để tổng hợp, báo cáo UBND thị xã. Chịu hoàn toàn

trách nhiệm nếu để việc chậm trễ báo cáo, cung cấp thông tin làm ảnh hưởng

đến công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã.

 - Định kỳ 06 tháng và hàng năm, trước ngày 05 tháng 7 năm kế hoạch và

trước ngày 20 tháng 02 năm sau năm kế hoạch, lập báo cáo đánh giá tình hình

tạm ứng và thu hồi tạm ứng vốn gửi Kho bạc Nhà nước Đức Phổ, trong đó, phân

loại cụ thể số dư tạm ứng quá hạn chưa được thu hồi đến thời điểm báo cáo, nêu

rõ lý do, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thu hồi số dư tạm ứng quá hạn

(nếu có) và đề xuất biện pháp xử lý.

 Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã, Chủ tịch

UBND các xã, phường, các đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được

giao tập trung chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm

và chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã về kết

quả giải ngân các nguồn vốn đầu tư của cơ quan, đơn vị mình quản lý./.

Nơi nhận:    CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Thị ủy (báo cáo);

- TT HĐND thị xã (báo cáo);

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Đảng ủy các xã, phường;

- Các Chủ đầu tư liên quan;

- VP HĐND &UBND thị xã;

- Lưu VT.

     Bùi Văn Lý

		2024-03-13T13:56:59+0700

		2024-03-13T16:58:57+0700

		2024-03-13T16:58:57+0700

		2024-03-13T16:58:57+0700

		2024-03-13T16:58:57+0700